[image: image1.jpg]

ФРОЛИЩЕНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛОДАРСКОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 ноября 2016 года
№ 58
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Развитие социально-культурной сферы и социальное обеспечение населения муниципального образования городское поселение

рабочий поселок Фролищи»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения рабочий посёлок Фролищи Володарского муниципального района (далее – р.п. Фролищи),
постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие социально-культурной сферы и социальное обеспечение населения муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
3. Настоящее Постановление обнародовать в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Фролищенской
поселковой администрации

Д.А. Лашин
Приложение к Постановлению Фролищенской поселковой администрации

от 02.11.2016 г. № 58
Муниципальная целевая программа

«Развитие социально-культурной сферы и социальное обеспечение населения муниципального образования городское поселение
рабочий посёлок Фролищи»

(Далее – Программа)

паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие социально-культурной сферы и социальное обеспечение населения муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи»

	Основание для разработки Программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ

	Разработчик Программы
	Фролищенская поселковая администрация Володарского района Нижегородской области

	Исполнители мероприятий Программы
	Фролищенская поселковая администрация Володарского района Нижегородской области;
Руководители предприятий и организаций (по согласованию)

	Основные цели Программы
	Повышение уровня и качества жизни населения на основе повышения уровня развития социально-культурной инфраструктуры;

Создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в поселении, расширение рынка труда и обеспечение его привлекательности;

Повышение престижности проживания в поселении;
Создание административных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию территории поселения и удовлетворительной реализации полномочий в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ.

	Основные задачи Программы
	Улучшение состояния здоровья населения, в том числе на основе повышения роли физкультуры и спорта;

Активизация культурно-досуговой деятельности;

Развитие туризма на территории поселения;

Повышение уровня занятости населения, сохранение и создание новых рабочих мест;

Обеспечение отдельных категорий граждан подарками к памятным датам;

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (Масленица, 1 мая, День Победы, День России, День скорби, День пожилого человека, День поселка, День инвалида, День учителя, День дошкольного работника, День народного единства, Новый год);

Расширение спектра доступных бытовых услуг для населения поселения.

	Сроки реализации Программы
	2017 год

	Объем бюджетных

ассигнований Программы

за счет средств местного бюджета
	Общий объем бюджетных ассигнований Программы за счет средств местного бюджета составляет 191,6 тыс. рублей.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, внебюджетных источников.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2017 года, могут быть уточнены и подвергнуты корректировке с учетом возможностей местного бюджета.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Организация бесперебойной работы аптечного пункта;

Выделение дежурного автомобиля для нужд населения, по транспортировке нуждающихся в оказании скорой медицинской помощи;

Организация выездного медицинского консультирования узкими специалистами;

Обеспечение отдельных категорий граждан подарками к юбилеям и памятным датам;

Проведение культурных массовых мероприятий;

Организация культурного досуга населения поселка;
Содействие в развитии туризма на территории муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом учащихся школ, молодежи и населения, работающего в поселении;

Расширить сеть комплексных организаций торгово-бытового обслуживания;

Повышение уровня жизни населения за счет формирования социальной инфраструктуры, соответствующей потребностям населения и экономики поселения;
Увеличение уровня медицинского обслуживания населения поселка;
Формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности поселения;

Единое управление комплексным решением социально-культурных, бытовых, оздоровительных программ поселения;

Определение перспективы общественного здоровья, социально-бытовых условий и повышение культурного уровня населения поселения;

Создание условий для работы и отдыха населения поселения.

	Контроль за исполнением Программы
	Общее руководство Программой и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Фролищенская поселковая администрация в соответствии с ее полномочиями, установленными законодательством.

Характеристика текущего состояния
Для успешного решения стратегических задач и социально-культурного, экономического развития муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни населения, преодоление дефицита квалифицированных кадров в поселении.
Сложившаяся ситуация в социальной сфере препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи.

Сокращение инфраструктуры обусловлено недостаточным инвестированием в развитие социально-культурной сферы поселения.
С целью повышение уровня и качества жизни населения, а так же повышение престижности проживания в поселении создана муниципальная целевая программа «Развитие социально-культурной сферы и социальное обеспечение населения муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи», с реализацией в 2017 году.
Муниципальное образование городское поселение рабочий поселок Фролищи расположено на границе Нижегородской, Владимирской и Ивановской областей в Центральной части России. В состав муниципального образования входит 1 населенный пункт: рабочий поселок Фролищи. Численность населения 1464 человек. Расстояние до районного центра 65 км.

Программа направлена на решение наиболее важных социальных проблем, вопросов здравоохранения, организации культурного досуга населения муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи, путем обеспечения благоприятных условий для решения социально-бытовых вопросов, повышения культурного уровня и общественного здоровья жителей поселка.

Цели и задачи Программы
Целью Программы является повышение уровня и качества жизни населения, создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в поселении, расширение рынка труда и обеспечение его привлекательности, повышение престижности проживания в поселении, а так же создание административных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию территории поселения и удовлетворительной реализации полномочий в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ.

В рамках Программы реализуются следующие задачи:

Улучшение состояния здоровья населения, в том числе на основе повышения роли физкультуры и спорта;

Активизация культурно-досуговой деятельности;

Развитие туризма на территории поселения;

Повышение уровня занятости населения, сохранение и создание новых рабочих мест;

Обеспечение отдельных категорий граждан подарками к памятным датам;

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий;

Расширение спектра доступных бытовых услуг для населения поселения.
сроки и этапы реализации
Программа будет реализовываться в течение 2017 года. Программа реализуется в один этап.
основные мероприятия программы
Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Программы. Программа реализуется без подпрограмм.

В программы сформирована система основных мероприятий, информация о которых представлена в приложении 1 к настоящей Программе.

Достижение цели и непосредственные результаты реализации программы
Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

Предусматривается повышение эффективности использования материально-технических и кадровых ресурсов социальной сферы поселения путем внедрения новых прогрессивных форм деятельности. Создание условий для привлечения в социально-культурную сферу поселения внебюджетных источников, а так же для функционирования в сфере социально-бытового обслуживания населения малых предпринимательских структур.

Прогнозируется формирование правового и методического обеспечения социально-культурного развития и социального обеспечения населения муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи.

Реализация указанных в Программе мероприятий позволит привлечь для финансового обеспечения средства внебюджетных источников финансирования, что позволит сформировать условия для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности поселения.

Осуществление программных мероприятий так же привлекут к регулярным занятиям физической культурой и спортом учащихся школ, молодежи и населения, работающего в поселении, расширят сеть комплексных организаций торгово-бытового обслуживания, повысят уровень жизни населения.
основные меры правовового регулирования

программы
Основные мероприятия муниципальной программы определены с учетом действующих федеральных нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Нижегородской области и Володарского муниципального района.

ресурсное обеспечение реализации программы
Общий объем финансирования Программы составляет 191,6 тыс. рублей.

Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о местном бюджете на текущий финансовый год, а так же подлежат корректировке исходя из его возможностей. Основу финансирования Программы составляют средства бюджета р.п. Фролищи. При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы. Расходы иных органов местного самоуправления и органов исполнительной власти на реализацию мероприятий Программы не предусмотрены.

оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе «Методики оценки эффективности реализации целевых программ в муниципальном образовании городское поселение рабочий поселок Фролищи», утвержденной Постановлением Фролищенской поселковой администрации от 02.05.2012 г. № 25. с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию Программы.

Приложение № 1
к муниципальной целевой программе «Развитие социально-культурной сферы и социальное обеспечение населения муниципального образования городское поселение

рабочий поселок Фролищи»
Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие социально-культурной сферы и социальное обеспечение населения муниципального образования городское поселение рабочий

посёлок Фролищи», объем бюджетных ассигнований программы

за счет местного бюджета
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	2017
	ИТОГО:

	1
	Организация бесперебойной работы аптечного пункта;
	тыс. рублей
	Без затрат
	Без затрат

	2
	Выделение дежурного автомобиля для нужд населения, по транспортировке нуждающихся в оказании скорой медицинской помощи;
	тыс. рублей
	39,6
	39,6

	3
	Организация выездного медицинского консультирования узкими специалистами;
	тыс. рублей
	Без затрат
	Без затрат

	4
	Обеспечение отдельных категорий граждан подарками к юбилеям и памятным датам;
	тыс. рублей
	7,0
	7,0

	5
	Проведение культурных массовых мероприятий;
	тыс. рублей
	100,0
	100,0

	6
	Организация культурного досуга населения поселка;
	тыс. рублей
	Без затрат
	Без затрат

	7
	Содействие в развитии туризма на территории муниципального образования городское поселение рабочий поселок Фролищи.
	тыс. рублей
	45,0
	45,0

	ВСЕГО:
	191,6
	191,6